
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

ÉRICO CARDOSO • BAHIA ACESSE: WWW.ERICOCARDOSO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Matriz, nº 66,
Centro 77 3677-2100

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

2
ÉRICO CARDOSO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025
ANO VI | N º 1293

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO  FINANCEIRO  Nº  1/2025,  02  DE  JANEIRO  DE  2025  -  ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR  POR
ANULAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  NO  VALOR  DE  R$  1.063.451,79  (UM  MILHÃO,  SESSENTA  E  TRÊS  MIL,
QUATROCENTOS  E  CINQUENTA  E  UM  REAIS,  SETENTA  E  NOVE  CENTAVOS),  PARA  FINS  QUE  SE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES
ATA - CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A
ELABORAÇÃO  DA  MERENDA  ESCOLAR  DOS  ALUNOS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO,  EM
ATENDIMENTO  AO  PROGRAMA  NACIONAL  DE  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  -  PNAE,  CONFORME
PREVISTO  NA  LEI  FEDERAL  Nº  11.947/2009,  LEI  Nº  11.326/2006  E  PELA  RESOLUÇÃO
FNDE/CD/FNDE  Nº  06/2020,  RESOLUÇÃO  Nº  2/2023,  E  ATUAL  LEI  Nº  14.133/2021,  COM  A
FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO - BA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 004-2025 -  REGISTRO DE
PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  RECARGAS  E  VASILHAMES  DE  GÁS
LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO  (GLP)  E  RECARGAS  E  VASILHAMES  DE  ÁGUA  MINERAL,  COM  A
FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO E
SUAS SECRETARIAS

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO  DO  TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  -  DISPENSA  Nº  012/2025  -
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA/PENSÃO, COM INTUITO DE ATENDER PACIENTES E
ACOMPANHANTES DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO QUE ESTEJAM EM TRATAMENTO FORA DE
DOMICÍLIO, NA CIDADE DE SALVADOR/BAHIA

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N° 062/2025 - DISPENSA Nº 012/2025 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HOTELARIA/PENSÃO, COM INTUITO DE ATENDER PACIENTES E ACOMPANHANTES DO MUNICÍPIO
DE ÉRICO CARDOSO QUE ESTEJAM EM TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO,  NA  CIDADE DE
SALVADOR/BAHIA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

3
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 DECRETOS

MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO 

CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
13.670.203/0001-37 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1/2025 

DATA02/01/2025 

 

 

Decreto Financeiro Nº 1/2025, 02 de janeiro de 2025 

 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO 
DE DOTAÇÃO NO VALOR DE R$ 1.063.451,79 (Um 
Milhão, Sessenta e Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta e 
Um Reais, Setenta e Nove Centavos), PARA FINS QUE 
SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

 

 

DECRETA: 
 
 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentarias: 

Dotações Suplementadas 

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02 - DIVISÃO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração 
 

33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 150000000000 310.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.311 - Execução de Emendas Parlamentares 

44905100000 - Obras e Instalações 

 

 
Fonte: 170600000000 

310.000,00 

 
40.500,00 

Total do Projeto/Atividade  40.500,00 

Total da Unidade Orçamentária  350.500,00 

Total do Órgão 

003 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

 350.500,00 

05 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

2.017 - Manutenção da Tesouraria 
 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 150000000000 199.119,27 

Total do Projeto/Atividade  199.119,27 

Total da Unidade Orçamentária  199.119,27 

Total do Órgão 

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

 199.119,27 

06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares 
 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 150010010000 18.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação 

44905100000 - Obras e Instalações 

 

 
Fonte: 154000000000 

18.000,00 

 
52.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25% 

33903500000 - Serviços de Consultoria 

 

 

Fonte: 150010010000 

52.000,00 

 

45.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.310 - Manutenção das Ações com recursos do VAAT-Educação Básica e Infantil 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 

Fonte: 154200000000 

45.000,00 

 

100.000,00 

Total do Projeto/Atividade  100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  215.000,00 

Total do Órgão 

005 - SECRETARIA DE SAÚDE 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

 

 
 

 

 

Fonte: 160000000000 

215.000,00 

 

 
 

 

10.000,00 

Total do Projeto/Atividade  10.000,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

4
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 DECRETOS

MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO 

CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
13.670.203/0001-37 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1/2025 

DATA02/01/2025 

 

 

Dotações Suplementadas 

005 - SECRETARIA DE SAÚDE 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.095 - Gestão das Ações da Atenção Primária 
 

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 160500000000 4.685,48 

Total do Projeto/Atividade  4.685,48 

2.315 - Execução de Emendas Parlamentares para Saúde   

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 47.669,26 

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – 
LC 101 – Artigo 18, § 1º 

Fonte: 170600000000 40.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 170600000000 136.477,78 

Total do Projeto/Atividade  224.147,04 

Total da Unidade Orçamentária  238.832,52 

Total do Órgão  238.832,52 

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL   

10 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2.312 - Execução de Emendas Parlamentares para a Assistência Social 
 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 10.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.314 - Custeio de despesas com Programas Federais- AS- AP (Instrução 03/2018) 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

 

 

Fonte: 166000000000 

10.000,00 

 
50.000,00 

Total do Projeto/Atividade  50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  60.000,00 

Total do Órgão 60.000,00 

TOTAL 1.063.451,79 

 

Artigo 2º As Despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 

 

 

paragrafo 1º da Lei Federal 4.320/64. 

 

 

Inciso: 

 

Dotações Anuladas 

002 - SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

02 - DIVISÃO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

2.003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 
Fonte: 150000000000 

 

 
70.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 

Fonte: 150000000000 

70.000,00 

 

199.119,27 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150000000000 200.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 150000000000 40.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.311 - Execução de Emendas Parlamentares 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

 

Fonte: 170600000000 

439.119,27 

 

50.500,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 30.000,00 

Total do Projeto/Atividade  80.500,00 

Total da Unidade Orçamentária  589.619,27 

04 - DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

2.013 - Manutenção das Estradas Vicinais, Pontes, Passagens Molhadas e Assemelhados 

44905100000 - Obras e Instalações 

 

 
Fonte: 170600000000 

 

 
1.000,00 

Total do Projeto/Atividade  1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  1.000,00 

Total do Órgão  590.619,27 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

5
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 DECRETOS

MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO 

CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
13.670.203/0001-37 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1/2025 

DATA02/01/2025 

 

 

Dotações Anuladas 

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares 
 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 154000000000 52.000,00 

Total do Projeto/Atividade  52.000,00 

2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação   

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010010000 45.000,00 

Total do Projeto/Atividade  45.000,00 

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%   

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – 
LC 101 – Artigo 18, § 1º 

Fonte: 150010010000 18.000,00 

Total do Projeto/Atividade  18.000,00 

2.077 - Manutenção da Escola de Musica e Projeto Musica na Praça   

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 3.779,31 

Total do Projeto/Atividade  3.779,31 

2.310 - Manutenção das Ações com recursos do VAAT-Educação Básica e Infantil   

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154200000000 100.000,00 

Total do Projeto/Atividade  100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  218.779,31 

Total do Órgão  218.779,31 

005 - SECRETARIA DE SAÚDE   

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF 
 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 160500000000 4.685,48 

Total do Projeto/Atividade 

2.075 - Manutenção de Postos de Saúde - Sede e Zona Rural 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

 

Fonte: 160000000000 

4.685,48 

 
10.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.315 - Execução de Emendas Parlamentares para Saúde 

31301100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 
Fonte: 170600000000 

10.000,00 

 
14.663,50 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 22.894,75 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 20.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 22.005,76 

Total do Projeto/Atividade  79.564,01 

Total da Unidade Orçamentária  94.249,49 

Total do Órgão 

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 94.249,49 

10 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2.312 - Execução de Emendas Parlamentares para a Assistência Social 
 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 30.803,72 

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 170600000000 14.000,00 

33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 170600000000 10.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 30.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 25.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.320 - Bloco da ProteçãO Social Especial de Media e Alta Complexidade (MAC) 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

 

 

Fonte: 166000000000 

109.803,72 

 

50.000,00 

Total do Projeto/Atividade  50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  159.803,72 

Total do Órgão 159.803,72 

TOTAL 1.063.451,79 

 
Artigo 3º Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 

 

  

 
ERALDO FELIX DA SILVA GISELE BARBOSA DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE FINANÇAS 

                                                                         CPF 01983503410                                                                                                                     CPF 01249905680 

MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO 

CONSOLIDADO GERAL - SIAFIC 
13.670.203/0001-37 

DECRETO FINANCEIRO Nº 1/2025 

DATA02/01/2025 

 

 

Dotações Anuladas 

004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.028 - Construção e Ampliação de Unidades Escolares 
 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 154000000000 52.000,00 

Total do Projeto/Atividade  52.000,00 

2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação   

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 150010010000 45.000,00 

Total do Projeto/Atividade  45.000,00 

2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25%   

33903400000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – 
LC 101 – Artigo 18, § 1º 

Fonte: 150010010000 18.000,00 

Total do Projeto/Atividade  18.000,00 

2.077 - Manutenção da Escola de Musica e Projeto Musica na Praça   

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 3.779,31 

Total do Projeto/Atividade  3.779,31 

2.310 - Manutenção das Ações com recursos do VAAT-Educação Básica e Infantil   

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 154200000000 100.000,00 

Total do Projeto/Atividade  100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  218.779,31 

Total do Órgão  218.779,31 

005 - SECRETARIA DE SAÚDE   

08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF 
 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 160500000000 4.685,48 

Total do Projeto/Atividade 

2.075 - Manutenção de Postos de Saúde - Sede e Zona Rural 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

 

Fonte: 160000000000 

4.685,48 

 
10.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.315 - Execução de Emendas Parlamentares para Saúde 

31301100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

 
Fonte: 170600000000 

10.000,00 

 
14.663,50 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 22.894,75 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 20.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 22.005,76 

Total do Projeto/Atividade  79.564,01 

Total da Unidade Orçamentária  94.249,49 

Total do Órgão 

007 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 94.249,49 

10 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2.312 - Execução de Emendas Parlamentares para a Assistência Social 
 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 170600000000 30.803,72 

33903100000 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 170600000000 14.000,00 

33903500000 - Serviços de Consultoria Fonte: 170600000000 10.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 170600000000 30.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 170600000000 25.000,00 

Total do Projeto/Atividade 

2.320 - Bloco da ProteçãO Social Especial de Media e Alta Complexidade (MAC) 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

 

 

Fonte: 166000000000 

109.803,72 

 

50.000,00 

Total do Projeto/Atividade  50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária  159.803,72 

Total do Órgão 159.803,72 

TOTAL 1.063.451,79 

 
Artigo 3º Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 

 

  

 
ERALDO FELIX DA SILVA GISELE BARBOSA DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA DE FINANÇAS 

                                                                         CPF 01983503410                                                                                                                     CPF 01249905680 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

6
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA DE

Énrco cARDoso
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 053/2025

cHAMADA púeucn No oo4r2o2s

obieto: noutstçÃo DE cÊruenos nltuErurÍclos DESTINADOS n euAOnnçÃo

DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM

ATENDTMENTO AO eROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÁO TSCOLAR - PNAE,

CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL NO 11.94712009, LEI NO 11.32612006 E PELA

RESoLUÇÃo rruoelcD/FNDE No 06/2020, RESoLUÇÃo tt" 2t2023, E ATUAL LEI No

14.13312021, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

MUNtctpAL DE EDUCnÇÃo E cULTURA, Do MuNrcípto DE ERtco cARDoso - BA.

ATA

Aos três dias do mês de março do ano de 2025, às th00 na Sede da Prefeitura Municipal

de Érico Cardoso, localizada na Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso, Bahia, reuniram-

se o agente de contratação e equipe de apoio, nomeados pelo decreto no 02612025

(abaixo-assinados), realizou-se essa Sessão Pública do referido procedimento licitatório.

Devidamente publicado o Chamamento Público no dia 13 de fevereiro de 2025 nos

meios: Diário Oficial do MunÍcípio, Diário OÍicial da Uniáo e Diário Oficial do Estado, para

apresentação da documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 28 de

fevereiro de2025.

Compareceu para o certame os fornecedores (abaixo relacionado), contendo as

documenta@es e proposta.

Dando início aos trabalhos, os envelopes foram abertos contendo as habilitaçÕes dos

participantes. Após análise, constatou-se atendida as exigências do Edital, restando

assim, habilitados.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
contato 

= 
(7 7 ) 367 7 -210 0. C N PJ 

= 
13.67 0.203 / O OOl'37 -

24.582.679/0001-32
ASSOCTAÇÃO OOS pEO

CARDOSO - APPEC

UET.IOS PRODUTORES DE ERICO

02.558.25610001-44ÃssoctAÇfo Dos MoRADoRES DE ANclco

rfu
qp

'irirt?.'
H Ê

NOME CNPJ 
' 

CPF



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

7
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA DE

Rrco cARDoso
Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

É

Face esta condiçáo passou-se para a abertura dos envelopes das propostas e verificou-

se os seguintes preços nos itens cotados:

ABÓBORA 1.500 Kg R$ 5,89 R$ 8.835,00

ABACATE 900 Kg R$ 9,01 R$ 8.109,00

ACEROLA 900 Kg R$ 9,72 R$ 8.748,00

ALFACE 7.700 Pct R$ 5,95 R$ 10.115,00

ALHO 250 Kg R$ 30,17 R$ 7.542,50

BANANA PRATA 3.400 Kg R$ 7,99 R$ 27.166,00

BANANA NANICA 2.800 Kg R$ 7,99 R$22.372,00

BANANA DATERRA 1.500 kg R$ 15,77 R$ 23.655,00

BANANA VERDE LZO0 Kg R$ B,5O R$ 10.200,00

BATATA DOCE 3.500 Kg R$ 8,65 R$ 30.275,00

BETERRABA 800 Kg R$ 7,00 R$ 5.600,00

BISCOITOAVOADOR 4.500 Pct R$7,73 R$ 34.785,00

BOLO DE CENOURA 600 kg R$ 25,00 R$ 15.000,00

BOLO SIMPTES DETRIGO 600 kg R$22,99 R$ 13.794,00

CABACINHA 800 kg R$ 7,00 R$ 5.600,00

CEBOLA 800 Kg R$ 7,78 R$ 6.224,00

CENOURA 900 Kg R$ 8,17 R$ 7.353,00

CHEIRO VERDE 1.200 Maço R$ 5,01 R$ 6.012,00

COCO RALADO 650 Pacote R$ 5,16 R$ 3.354,00

COUVE
CORTADA

MANTEIGA
2.000 Pacote R$ 4,74 R$ 9.480,00

FErlÃo RosrNHA 600 Kg R$ 12,00 R$ 7.200,00

FEIJÃO DE CORDA 900 Kg R$ 14,41 R$ 12.969,00

GOIABA 900 Kg R$ 9,70 R$ 8.730,00

LARANJA PERA 1.800 kg R$ 6,00 R$ 10.800,00

@
Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato : (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.2O3/OOO1'37- w

'íúrl'-

ffi
PARTICIPANTE: DOS PEQUENOS PRODUTORES DE

Énrco cARDoso - APPEc



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

8
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA DE

RICO CARDOSO
Unidos pelo progreso da nossa Ágnra Quente

É

LIMAO TAITI 350 kg R$ 6,40 R$ 2.240,00

LIMÃO GALEGO 200 kg R$ 6,25 R$ 1.250,00

MAMÃO FORMOSA 1.500 Kg R$ 7,99 R$ 11.985,00

MAMÃO PAPAIA '1,.200 Kg R$ 8,99 R$ 10.788,00

MANDIOCA 3.800 Kg R$ 7,05 R$ 26.790,00

MANGA PALMER 1.500 kg R$ 5,75 R$ 8.625,00

MANGA ESPADA 1.000 kg R$ 4,25 R$ 4.250,00

MARACUJÁ 1.400 Kg R$ 8,49 R$ 11.886,00

MAXIXE 500 Kg R$ 6,28 R$ 3.140,00

MELANCIA 1.600 Kg R$ 3,03 R$ 4.848,00

MILHO DEVERDE 14.000 Unidade R$ 3,19 R$ 44.660,00

MEXERICA 2.800 kg R$ 6,05 R$ 16.940,00

PEPINO 500 Kg R$ 5,25 R$ 2.625,00

QUIABO 500 Kg Rs 7,11 R$ 3.555,00

RAPADURA MOÍDA 400 kg R$ 15,85 R$ 6.340,00

TOMATE 500 Kg R$ 7,74 R$ 3.870,00

TOMATE CEREJA
950 Kg R$ 14,15 R$ 13.442,50

PÃO CASEIRO DETRIGO 12.000 UN R$ 2,50 R$ 30.000,00

TOTAL DO PROJETO: R$ 511.153,00 (quinhentos e onze mil cento e cinquenta e
três reais)

BISCOITOAVOADOR 4.500 Pct R$ 7,73 R$ 34.785,00

BOLO DE CENOURA 600 Kg R$ 25,00 R$ 15.000,00

BOLO SIMPLES DETRIGO 600 Kg Rs22,99

PÂO CASEIRO DE TRIGO L2.000 UN R$ 2,50 R$ 30.000,00

TOTAL DO PROJETO: R$ 93.579,AO (noventa e três mil quinhentos e setenta e

nove reais)

t

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
co ntato : (7 7 ) 367 7 -21OO. C N PJ: 1 3.6 7() .2O3. / O OOl-37.

'*a!rI?'

f

PARTICIPANTE: DOS MORADORES DE ANGICO

R$ 13.794,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

9
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

ERICO CARDOSO
,

Analisada as propostas e as estimativas de preços constante do processo, bem como os

valores previstos no Edital de Chamamento Público, a Comissáo decide por aceitar as

propostas dos itens, conforme tabela acima.

Faltaram as quantidades dos produtos: ABACAXI, AçAFRAO MO|DO, BATATA

INGLESA, CAJU, CHUCHU, FARINHA DE ilIANDIOCA, ilELÃO, MORANGO,

PIMENTÃO, TAPIOCA, REPOLHO, TEMPERO ALHO E SAL, TEMPERO ALHO, SAL,

COENTRO, QUEIJO TIPO MUSSARELA, QUEIJO TIPO MINAS FRESCAL, BEBIDA

LÁCTEA, BEBIDA úCTEI, LEITE PASTEURIZADO.

Ato contínuo, a Comissão franqueou a palavra aos participantes presentes para se

manifestarem sobre algum fato superveniente ao certame, onde nada foi dito. Os

participantes declinaram do direito de recorrer do presente certame licitatório,

renunciando, pois, expressmente a este direito.

Este processo será encaminhado para análise da Assessoria Jurídica. Nada mais

requerido nem a tratar, foi encerrada a sessão às 09:40 HS, da qual lavrou-se a presente

ata que depois de lida e achada conforme foi assinada pela Comissão e dos participantes

presentes.

Érico Cardoso/BA, em 03 de março de2025

Gerffeson de Paula Baüsta
Agente de Contratação

Membro

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
contato t (7 7 ) 3,6,7 7 -21OO. C N PJ z 13.67 O.2O3 / O O 01 -37. fl

-ffi-,iõi'

Êt!
PREFEITURA DE

Unidos pelo progresso da rvcssa Água Guente



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

10
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

PREFEITURA DE

ERICO CARDOSO
,

D

Membro

Representante do GruPo Formal

Participante

Participante

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
contsto z (7 7 ) 3'67 7 -21O O. C N PJ | 13.67 O.2A3 / A O 01-37 -

.ffi
Unidos pelo progrsso da nossa Água Quente

PREFEITURA DE

ERICO CARDOSO
,

D

Membro

Representante do GruPo Formal

Participante

Participante

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
contsto z (7 7 ) 3'67 7 -21O O. C N PJ | 13.67 O.2A3 / A O 01-37 -

.ffi
Unidos pelo progrsso da nossa Água Quente



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

11
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo administrativo no 05812025

Pregão Eletrônico no 00412025

DESPACHO ADMI NISTRATIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICACÃO

Trata-se de procedimento licitatorio na modalidade Pregão Eletrônico no 00412025,

visando o Registro de preços para futura e eventual aquisição de recargas e vasilhames de

gás liquefeito de petroleo (GLP) e recargas e vasilhames de água mineral, com a finalidade

de atender as demandas da prefeitura municipal de Erico Cardoso e suas secretarias.

Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas subscritas

pela Assessoria Jurídica do Município de Erico Cardoso, e, consequentemente, ratifico todas

as decisões proferidas anteriormente no presente processo, e, com fulcro no art.71, lV, da

Lei no 14.133121, decido:

1. ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do certame às seguintes empresas

1- PG GAS LTDA: lote no 01, no valor de R$ 108.538,92 (Cento e Oito
tt/il e Quinhentos e Trinta e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos);
2- 53.187.809 JULIANA DIAS DOS SANTOS ZACARIAS: lote no 02, no
valor de R$ 13.494,00 (Treze Mil e Quatrocentos e Noventa e Quatro
Reais);

Saliente-se que estas empresas apresentaram preço dentro daquele estimados

por esta Administração Pública, conforme se observa nos autos do presente processo

licitatório.

Consigno elogios ao Agente de Contratação e Equipe de apoio pela efetiva lisura

no procedimento.

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das

referidas empresas.

Após os tramites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUTVE-SE.

Erico Cardoso/BA, em 07 de março de

E FELIX DA SILVA
Municipal

Praça da Matriz, Erico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: II.6TO.ZOSIOOO1-37.

D PRETEtTURA Dr
ERICO CARDO§O

pmgÍssq & rsssa Ágüa §lsteUnlfus pelo

Processo administrativo no 05812025

Pregão Eletrônico no 00412025

DESPACHO ADMI NISTRATIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICACÃO

Trata-se de procedimento licitatorio na modalidade Pregão Eletrônico no 00412025,

visando o Registro de preços para futura e eventual aquisição de recargas e vasilhames de

gás liquefeito de petroleo (GLP) e recargas e vasilhames de água mineral, com a finalidade

de atender as demandas da prefeitura municipal de Erico Cardoso e suas secretarias.

Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas subscritas

pela Assessoria Jurídica do Município de Erico Cardoso, e, consequentemente, ratifico todas

as decisões proferidas anteriormente no presente processo, e, com fulcro no art.71, lV, da

Lei no 14.133121, decido:

1. ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do certame às seguintes empresas

1- PG GAS LTDA: lote no 01, no valor de R$ 108.538,92 (Cento e Oito
tt/il e Quinhentos e Trinta e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos);
2- 53.187.809 JULIANA DIAS DOS SANTOS ZACARIAS: lote no 02, no
valor de R$ 13.494,00 (Treze Mil e Quatrocentos e Noventa e Quatro
Reais);

Saliente-se que estas empresas apresentaram preço dentro daquele estimados

por esta Administração Pública, conforme se observa nos autos do presente processo

licitatório.

Consigno elogios ao Agente de Contratação e Equipe de apoio pela efetiva lisura

no procedimento.

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das

referidas empresas.

Após os tramites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUTVE-SE.

Erico Cardoso/BA, em 07 de março de

E FELIX DA SILVA
Municipal

Praça da Matriz, Erico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: II.6TO.ZOSIOOO1-37.

D PRETEtTURA Dr
ERICO CARDO§O

pmgÍssq & rsssa Ágüa §lsteUnlfus pelo



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

12
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 

  

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação - O Prefeito Municipal, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 

14.133/2021e suas alterações, resolve homologar e adjudicar a decisão do Agente de 

Contratação referente ao Processo Administrativo nº 062/2025, Dispensa nº 012/2025, 

Objeto: Contratação de serviços de hotelaria/pensão, com intuito de atender pacientes 

e acompanhantes do município de Érico Cardoso que estejam em Tratamento Fora 

de Domicílio, na cidade de Salvador/Bahia. Contratada: MAIZA SPINOLA TRINDADE 

FERREIRA, inscrita no CNPJ de nº 07.270.734/0001-30, situada na Rua do 

Castanheda, n° 54, 1°. Andar, Nazaré, CEP: 40.040-050, Salvador/BA. Valor da 

Contratação: R$ 62.300,00 (sessenta e dois mil e trezentos reais). Érico Cardoso/BA, 

em 28 de fevereiro de 2025. Eraldo Felix da Silva - Prefeito Municipal. 

 

 

 

  

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação - O Prefeito Municipal, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 

14.133/2021e suas alterações, resolve homologar e adjudicar a decisão do Agente de 

Contratação referente ao Processo Administrativo nº 062/2025, Dispensa nº 012/2025, 

Objeto: Contratação de serviços de hotelaria/pensão, com intuito de atender pacientes 

e acompanhantes do município de Érico Cardoso que estejam em Tratamento Fora 

de Domicílio, na cidade de Salvador/Bahia. Contratada: MAIZA SPINOLA TRINDADE 

FERREIRA, inscrita no CNPJ de nº 07.270.734/0001-30, situada na Rua do 

Castanheda, n° 54, 1°. Andar, Nazaré, CEP: 40.040-050, Salvador/BA. Valor da 

Contratação: R$ 62.300,00 (sessenta e dois mil e trezentos reais). Érico Cardoso/BA, 

em 28 de fevereiro de 2025. Eraldo Felix da Silva - Prefeito Municipal. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:40 horas do dia 07/03/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou utilize o código QR.

13
ÉRICO CARDOSO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025 • ANO VI | N º 1293 CONTRATOS - EXTRATOS

 

  

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Extrato do Contrato nº 062/2025 - Processo Administrativo n° 062/2025, Dispensa 

n° 012/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, inscrita no CNPJ 

sob nº 13.670.203/0001-37. Contratada: MAIZA SPINOLA TRINDADE FERREIRA, 

inscrita no CNPJ de nº 07.270.734/0001-30, situada na Rua do Castanheda, n° 54, 1°. 

Andar, Nazaré, CEP: 40.040-050, Salvador/BA. Objeto: Contratação de serviços de 

hotelaria/pensão, com intuito de atender pacientes e acompanhantes do município de 

Érico Cardoso que estejam em Tratamento Fora de Domicílio, na cidade de 

Salvador/Bahia. Valor da Contratação: R$ 62.300,00 (sessenta e dois mil e trezentos 

reais). Data da Assinatura: 28 de fevereiro de 2025. Vigência: Até 31 de dezembro de 

2025, contado a partir da sua assinatura. Dotação Orçamentária:  

 
UNI. GEST. PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO 

ORGÃO 005 – SECRETARIA DE SAÚDE 

UNI. ORÇ. 08 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE 2.053 – Gestão Das Ações do Fundo Municipal de Saúde 

ATIVIDADE 2.095 – Gestão das Ações Da Atenção Primária 

ELEMENTO 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

FONTE 150010020000 – Recursos não Vinculados de Impostos – (Saúde) 

160000000000 – Transferência Fundo a Fundo - SUS 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/660B-E0CB-E29E-9370-33E6 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 660B-E0CB-E29E-9370-33E6

Hash do Documento
7573065935e85039d3dc134cedb23273355470391675c220863ff16375ed8aec

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/03/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 07/03/2025 16:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-03-07T16:40:16-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




